
 
Formandsberetning BDM 2025 

 

 

Mission i ærlige, gensidige og forpligtende partnerskaber 

Vi hører det hele tiden. Verden er i forandring. Der er krig i Ukraine, krig i Gaza, krig i Øst Congo. 

Verdensordenen er i opbrud, der sættes spørgsmålstegn ved NATO, ved menneskerettighederne, ved 

demokrati. Vi skal alle være preppere i det små, have en masse vand i hjemmet, tun på dåse osv., 

noget der for et år eller to siden var forbeholdt marginaliseret gruppe tosser, sølvpapirhatte, der 

troede på konspirationsteorier. Men vi udsættes for cyber-angreb, der er faktiske farer for vort land.  

Hvad kommer det et missionsselskab som BDM ved. Alle de store fortrædeligheder, vi hører om, de 

har vel ikke noget med BDM at gøre. Jo, det har de. Vi lever i en verden, der er under drastisk 

forandring, og det er noget vi også som missionsselskab må forholde os til.  

For eksempel er BDM involveret i diakonalt arbejde i Tanzania og D.R.Congo. Vi arbejder i Øst-

Congo, hvor borgerkrigen foregår, også selv om den ikke mere er breaking news. Den 27. januar 

modtog USAID's missioner rundt om i verden en note om at "stoppe arbejdet øjeblikkeligt". USA 

nedlægger 83 procent af programmerne hos USAID. USA har indtil nu stået for omkring 40% af 

verdens udviklingsbistand. Det hævdes, at flere af hjælpeprogrammerne skadede USA's nationale 

kerneinteresser. Det er netop symptomatisk, at når det handler om at give udviklingsbistand, så ser 

landene typisk på, hvad de kan få ud af det. Mangel på udviklingsbistand koster mange liv. 

Med andre ord, selv om BDM ikke en udviklingsorganisation, men et missionsselskab, så bliver 

opgaven for organisationer som missionsselskaber og ikke-statslige udviklingsorganisationer større 

og større. Det kan betyde, at vi som BDM må overveje, om vi vil lægge endnu mere vægt på 

diakoni, end vi gør nu. Det er noget, vi må drøfte med vore samarbejdspartnere. 

Og netop vore samarbejdspartnere, nemlig Brødrekirkerne i Tanzania, D.R.Congo, Burundi udvikler 

sig positivt. Vi er i, hvad Fidon Mwombeki, generalsekretær for All Africa Conference of Churches 

(AACC), i øvrigt tanzaniansk lutheraner, for nogle dage siden kaldte for ærlige, gensidige og 

forpligtende partnerskaber. BDM har i årtier arbejdet på, at vi netop er i disse partnerskaber med 

kirkerne i syd, ja det er simpelthen vores arbejdsmåde. Selv om vi ikke tænker så meget over det til 

dagligt, ja så lever vi stadig i en postkolonial virkelighed. Denne virkelighed startede for BDMs 

vedkommende den 9. december 1962, da Tanganyika opnåede selvstændighed. Mere end 60 år 

efter, er det, i hvert fald mange Tanzanianeres opfattelse, at vi lever i en postkolonial virkelighed. 

Det må vi som BDM have med i vores tanker og i vores samarbejde. 

Stjernebjerget i Palæstina, Israel, på Vestbredden har en helt anden historie. Mange af menneskene 

på Vestbredden vil sige, at deres virkelighed er alt andet end postkolonial, men stadig kolonial. Det 

er vigtigt for vores arbejde der, at vi prøver at forstå dem, og i den udstrækning det er muligt, støtter 

dem i at gøre det, de er sat i verden for at gøre. 
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Hvis vi skal give et aktuelt billede af BDM, så kan vi lige se, hvad temaerne siden sidste 

missionsfest har været: Bøn over grænser, Guds mission, Mod på livet, Skaberværk. Den 

opmærksomme læser eller lytter vil genkende disse temaer, som de sidste fire udgaver af BDM Nyt 

har haft. De siger ikke alt om, hvad BDM er, men noget om vores selvforståelse: 

”Bøn over grænser” betyder, at vores arbejde bæres i bøn, og her i høj grad af BDM-venners og 

medlemmers forbøn for arbejdet, for de mennesker, vi arbejder sammen med, men også bøn for, at 

BDM må få ressourcer, både menneskelige og økonomiske, til at løse de opgaver, der lægges hen til 

os. 

Temaet ”Guds mission” er vigtigt. Det betyder, at vi som kristne ikke er på vores egen mission, men 

vi er i Guds Mission, Missio Dei. Mission er samarbejde med Gud, det er at tjene hele mennesket, 

det er at stå på livets side, som det blev udtrykt i tre interviews i BDM Nyt. Vi er stadig, som F. C. 

Høy udtrykte det i 1943, sendebud i Kristi sted. 

”Mod på livet”, ja det er jo et af de største kald vi har, nemlig at give mennesker mod på livet. Det 

gælder det ofte vanskelige liv, det korte liv, et liv med mangel og til tider lidelse, som er 

virkeligheden for mange af de mennesker, vi arbejder sammen med. Men det handler også om at 

give mod på det evige liv, at være med det at række evangeliet til mennesker, så de må sættes i 

livets frihed og troens glæde. 

Det fjerde emne var ”Skaberværk”. Det er jo et mildt sagt bredt emne. Vi er kaldet til at arbejde med 

på, at mennesker får bedre leveforhold, vi er kaldet til at forholde os til menneskets omgang med 

skaberværket, noget der på grund af klimakrisen er meget aktuelt. Skal vi kunne bremse CO2-udslip 

og leve bæredygtigt, må det ske af kærlighed til Guds skaberværk, skriver professor Niels Henrik 

Gregersen i bogen Klima, tro, håb og handling.  

Vi tror i BDM fortsat på, at vi er et sendende missionsselskab, som sender mennesker ud som 

missionærer for at levende- og virkeliggøre de ærlige, gensidige og forpligtende partnerskaber. Vi 

arbejder på at missionærkandidater har og får de kvalifikationer, de skal bruge i opgaverne. I nogle 

situationer kan opgaverne være lidt diffuse, især i begyndelsen, og det kræver derfor fleksibilitet 

hos både kirke, missionær og missionsselskab. Udfordringer vil der være, fordi BDM netop 

arbejder i tæt partnerskab med kirkerne.  

Der skal fra bestyrelsens side lyde en tak til vore medarbejder, både udsendte missionærer og 

medarbejdere i Danmark. Det er spændende at være en del at en flok dedikerede mennesker, både 

lønnede og ulønnede, der tager de mange udfordringer op og løser masser af store og små opgaver. 

En stor tak til Arngeir, der med flid og dygtighed udfører sit arbejde som generalsekretær. 

Tak til bestyrelsesmedlemmer for et godt samarbejde i bestyrelsen. Det er en stor gave, at der er 

fodslag i bestyrelsen. 

Sidst, men bestemt ikke mindst, siger vi tak til alle BDM’s venner for medleven i bøn, tanker og 

synligt i form af gaver. Uden venner og bagland ville der ikke være noget BDM. 

Tak til Gud for tjeneste og velsignelser i Brødremenighedens Danske Mission. 

Christiansfeld, maj 2025.  

Jørgen Bøytler   


